qua morborum fere incurabilium medicationes docentur per solam diaetam et ligni Guajaci diversimode praeparati administrationem. Erfurthi 1624, Astr. p. 909; Girtanner p. 194.

§. 9. Auctorum hoc loco allatorum, tamquam plurimi effectum in prosperis eorum curis summum Guajaco assignent, partim tamen ex arctis, quas in aegrotorum diaetam constituant, regulis, partim e notatione semper ab iis repetita, sine hoc jejunio methodico ullum se eventum secundum haud potuisse efficere 34), eluet sine dubio quanti haec methodus, quod et ipsi, quanquam aliquatenus sibi iuscii ei statuunt, sit pretius, idque manifestius quam ut gloriam, qua excellebat illa periodo subdubitate possumus, quoniam praecepsit curationem per inediā jam tum in remedīis esse cooperat morborum aliorum. Valsalva e. g. 35) anno 1618 et post eum Albertini in aneurysmatē et morbo cordis organico curandis, effusmodi per famem curationem laudabant, sperantes fore, ut indicationibus satisfacerent, sistema scilicet vasorum, quantum fieri posset, ut relaxarent; quo naturam compotem redderent, ab omnibus expedita obstaculis, partis affectae regenerandae aut saltem hactenus corrigendae, ut functiones suas explere posset. In qua curatione, viribus vitalibus nondum nimis exhaustis, factam post missionem sanguinis, dies quadragesima aegrotantem lecto affixum esse et tantum

34) Nic. Machelli de morbo gallico tractat. Luis. p. 752. Matthioli l. c. Luis. p. 269; Joannes Marardus epistola ima pro Cardinale Campeggio. Luis. l. c. p. 606; Benedict. Victorius de morb. gall. Luis. p. 636.

35) Confer Caspari de jejuniū in morbis sanandis usu. Lipsiae 1622 p. 5.

modo alimentorum capessere, quantum ad vitam sustinendam prorsus opus est, oportuit. Extra ea a vino temperare omnino, cibumque parce impertitum, tribus vel quatuor portionibus comedere necesse erat, ita ut corpus non nisi minimam ciborum quantitatem acciperet. Quia cum cura per famem Valsalva et alia quidem conjugebant remedia, in vasorum sistema proxime spectantia, nihilo tamen minus curam per inediā summam existimabat.

§. 10. Mercurii usū magis divulgato, quae Guajaco et simul cum eo, subducenti et per inediā curationi hucusque habita erat, fiducia in dies magis amittebatur. Singuli jam auctorum memoratorum diaetam non ita arte atque antea circumscribunt 36), et generatim in diversas trahuntur sententias, utrum curationem, mercurio an Guajaco institutam preeferant 37); quin etiam sunt, qui mercurio magis faveant 38). Nihilo minus vero et in hac periodo hujus curandi methodi asseclae singuli apparebant, qui multis et gravibus argumentis utilitatem ejus probarent, eamque prae ceteris omnibus sanandi methodis adhibendam et commendandam esse suaderent. Maxime equidem lugeo, eorum tam paucos mihi in conspectum venisse, ut secundum cel. Dr. Struve nec non professorem, operis „die Hungerkur“ argutissimum auctorem, singulos nomine tantum afferre possim, ad quos jure pertinent:

36) Antonius Fracancianus l. c. p. 843.

37) Brassavolus l. c. Luis. p. 695; Chalmeteus de morbo gallico Luis. conf. p. 853 p. 854; Alex. Tr. Petronius l. c. confer Lib. IV p. 1249 et seqq. et Lib. VI p. 1257 et seq. — 38) Beithencourt l. c. capite ultimo; Paschalit l. c. cap. VI, Nic. Massa l. c. p. 90 et 95.

Joh. Walterus 39) Gay Maruccius 40), Theuart 41), Martinus Schockius 42) et Bartholinus 43).

§. 11. Hi auctores et alii quidam, etiam si pristinae experientiae thesaurum magna cum fide tueri nitebantur; supra ut dixi, negari tamen non potest curationem per famem inde a fine saeculi decimi sexti minus ratam et adipicatam fuisse usque dum a Frederico Hoffmann, clarissimo viro (1660 — 1742) hujus methodi pretium eximium agnoscente, in therapia civitatem, qua tempore priori gaudebat, recepta est.

In omnibus videlicet ejus scriptis, praecipue autem in sectione doctrinæ diæteticæ: de cura per famem et in: „Vorstellung des herrlichen Nutzens der Hungerkur“, sicuti in dissertationibus: „De inedia magnorum morborum remedio“ 44) et: „de medicina simplicissima et optima, motu, inedia, aquae potu“ 45): in morbis quos aut e plethora nimia aut perspiratione impedita perhibet exortos, cujusmodi e. g. sunt: inflammations, febres, humorum stagnationes, cachexiae, exanthemata, ulcera, affectiones cerebri et spasmatica, arthritis etc 46), diaetam tenuem

39) De jejunio et abstinentia medico - ecclesiastica Lib. V Attributii 1597.

40) De jejunio et esu piscium in vere Veneti. 1624.

41) Non ergo micies ex fame insaluberrima. Paris 1647.

42) De inedia seu medicamento universalis negativo. Groeningae 1660.

43) De diaeta jejunantium. Hafniae 1695.

44) Hofmanni opera omnia phys. med. Tom. V p. 328.

45) I. c. p. 334.

46) De inedia morborum magnorum remedio I. c. p. 330 — 335.

atque severam et ciborum abstinentiam magnopere commendatam accipimus; quibus etsi non semper curationis per iudicium nomen possit imponi, recitissime tamen sic appellandæ sunt, quum ille, sicut in loco sequenti, ita eas praecipiat: „Primo omnium, purgato probe corpore et sanguine per venas sectionem evacuato, ab omnibus juculis pinguisibus, ovis, piscibus, carneque cocta abstinere jussi, et nihil quotidie carnis praeter eam, quam libra dimidia ponderat, portionem assatae cum viginti aliquot passulis exacinatis et prunis coctis admisi.“ Dein loco panis panem biscoctum et pro potu consueto decoctum Chinæ, Graminiis et Sassafrillæ bibendum commendavi; quo ibidem singulis diebus mane ad aliquot patellas calide hausto corpus ad blandum in lecto sudorem componere deberet 47). Ejusmodi jejunio methodice administrato, contendit 48) sibi contigisse, ut mala pertinacissima nec ullis aliis remediis levanda, e. g. scorbutum, syphilidem, ulceræ cachectica etc. penitus devinçeret, immo vero syphilidem et exanthemata potionum e lignis decoctorum usu satis longe continuato certius et accuratius tolli quam ipso mercurio 49).

§. 12. Eodem fere tempore etiam Boerhaave a principio proficiscens: sedem veneni syphilitici telam esse cellulosam, necessitatem nos edocet, in syphilide universali omuem corporis pinguedinem dissolvendi et amovendi 50), remedium-

47) Hofmanni opera Tom. IV. Pars IV p. 166. 48) ibidem Tom. IV p. V p. 57; Tom. V. p. 338.

49) F. Hofmann et Barthol. Gaspar Buitstetius. Diss. de prudenti medicamentorum continuatio- ne 1701. Confer Girtanner I. c. p. 308.

50) Praefatio ad Luisin. Collect. p. 18.

que optimum collaudat diaphoreticam et esurientio curam, quam pro gradu morbi diverso, plus minusve efficacem insituit, secundum Ulrici de Hütten praecepta 51).

§. 13. Pariter atque ambo nominati E. A. Nicolai de cura per Guajacum et famem meritus est, quum anno 1749 multa eam laude celebraret 52). E praeceptis ejus aegrotus, cum opus fuerit missso sanguine et laxantibus praeparandus est; quo facto mane et post prandium ex auctoritate Ul. de Hütten aptati dococti Guajaci primariae calidi libra una vel dimidia ei propinetur manequie in lecto sudorem operiri jussus aegrotus, post meridiem, hausto decocto, paulisper ambulet corpusque bene muniat a frigore. Qua ratione dies quatuor vel quinque potionē usurpata, aegrotus cum tempore matutino tupi pomeridiano, sumto decocto, aliquamdiu sudet simulque et aepius et plus decocti semper sorbeat necesse est. Quoad diaetam, aegroti omnia spirituosa, cibi pingues, salsi atque admodum nutrientes interdicuntur, ad sitim extinguendam nil nisi decocatum Guajaci secundarium, secundum Hütten 54) praeparatum præbetur et carnis tantum aliquid bene assatae, omissis butyri juscuso, panem biscoctum, passulas et juscula aquosa capere conceditur; in universum autem quam potest fieri minimum ciborum sumat oportet. Aequabiliter

51) Praelectiones academicæ de lue ven. p. 341 — 343 et p. 349 — 354 et p. 116.

52) Bemühungen in dem theor. u. prakt. Theile d. Arneiwissenschaft, 6tes Stück. Von der Methode die ven. Seuche ohne Salivation zu kuren. Halle 1749 S. 792. Confer. Struve I. c. p. 31 et 32.

53) Luis. p. 283. — 54) ibidem.

temperatura cubiculi, quo melius transpiret aegrotus, semper calida sit. Identidem aegrotanti dentur laxantia nec ullum negligatur, quod dieta bene accomodata postulet. Pro tempore et habitu cura haec quatuor septimanas et plus producatur, nec vero tum repente intermitte debet. Quam Nicolai methodum, nullam esse aliam, quam quae ab Hütten descripta est, curationem per inediam, quacum eo tantum discrepat, quod modus ciborum concessorum in hac nou tam distincte indicetur, manifesto compertum est.

§. 14. Magis respectu modo memorati, methodus anonymi cuiusdam, tractationi veteri similis est, quam sanandae lui venereae in novem dierum spatio indicat sequentibus 55): Aere tepido, qui hiemis tempore calefactione sustentandus est, aegrotus sudore continuo leni servatur, mane ne minimum quidem cibi accipit, in prandium vero quatuor tantum uncias carnis vitulinae vel ovillae assatae et admodum macrae, tres uncias panis biscotti sine sacharo et in fine hujus mensae frugalis ad summum etiam aliquot amygdalas et passulas. Vesperi pariter paucae amygdalae cum passulis aegro impertiuuntur, sed carnis loco uncia panis biscotti. Decocutum e ȝijj Sassafrillæ, ȝjȝ Sassafras, ȝȝ Sem. Anisi et ȝȝ passularum coquendo in duodecim modis aquae fontaneae ad dimidium usque diminutum, aegroto soli potionē est, qua utatur quam plurimum. Hoc insuper ei datur consilium, ut ab omnibus caveat animi perturbationibus et medicamentum

55) Der neu verbesserte und vermehrte Galanteries arzt. Dresden bei Winkler 1716. Anhang p. 214 — 217. Confer. Collectanea medico-physica anni MDCXXG a Stephan. Blancart. Centurio IV Obs. XLV p. 528 et seq.

proprium, sequens decoctum propinatur: Rp. Rad. Sassa parill. 3ijv C. C. macerantur per XXIV horas in Aq. fort. 15 v. Dein coquatur leni igne ad remanentiam 15j Decocatum colatum in olla nova cum quarta sextarii parte mellis virginis atque sachari 3j denuo coquatur et despumetur. Hujus decocci aer gratus quotidie māne sorbet quatuor cochlearia, 3jj pulveris subsequentis immixtis: Rp. Sassa parillae 3j Folior. Senn. 3j Rad. Polypod. 3β. Hermodactyli 3jjj, Sachar alb. 3β. Exinde aer gratus, ut suddū, recumbat probeque contegatur. Sin vero his remedīis uterio nimis languescat, remitti possunt per unum diem, quo præterlapsō denuo perducenda sunt, quo sit ut quinto jam die laborans se melius sentiat valere, nono autem in integrum restitutus sit. Et in hac methodo, cuius utilitas adhuc dubia sit, alimenterorum detractionem gravissimā agere partes rursus animadvertisimus; mutatio saltem, si qua modo supra dicto, in corpore procēari possit, jejuno severo hand dubitanter adscribenda est.

§. 15. Post horum virorum aetatem, cura per famam; dimidium paene sacculum et supra; oblivioni data erat et, quantum ego didici, a nullo medico artem practicam exerceente amplius adhibita est, quamvis in veterarum manibus ulterius perdurans, et mysteriis miraculosis obscurata, multis in locis inter rusticos sanationem prosperam efficeret; usque tandem sub suem saeculi proxime præterlapsi a Winslovio, viro cedeberrimo, professore chirurgiae et Hafniae medico pratico, effectus ejus salutares denuo agnoscentur et in exanthematis, ulceribus et variis luis venerearum formis cum utilitate manifesta applicaretur. Quidam autem rem tractaverit,

Bang<sup>56)</sup> sequentibus nobis describit: „Superiore tempore contra ulcera et efflorescentias cutis chronicas omnis generis, nec non affectis doloribusque syphiliticos, aliis remedīis non tollenda, juvavit, et multipli experimento, praesertim a cel. nostro Prof. chirurg. Winslovio instituto, probata est sequens medendi methodus. Loco omnīs cibi pro prandio carnis non pinguis, coctae aut assae, unciae duae cum aequali partē panis, pro coena qualitas et quantitas alimenti eadem. Loco omnis potus decoctum, iychhemere consumendum, paratimque e Rad. Sassa parillae aut Chiae unciis duabus cum aquae simplicis libris quinque ad remanentem partem dimidiām. Atque dēnum pilulae ex extracto Cicutaē ad grana sex mane et vespere sumendae. Spatio sex hebdomadū haec medela optatum effectum praestare solet.“ Quae methodus curandi, quod diaeta, omnino eadem est, quae ab Ul. de Hutten describitur, ex Africa in Europam translatā curatio pristina pér inēdiām, hoc tamen discriminē, quod Winslov in hac curā ētudem a pilulis Cicutaē, quem Hutten a Guajaçō speret effectum. Winslov igitur hujus methodi inventor nequaquam haberi potest, quum tamdiu jam in Europa nota sit, quamdiu lues venerea ipsa. Nihilominus tamen justus ei honos nimirum reddatur, quod rursus eam induxerit et divulgaverit; nam etsi non ipse prodibat auctor in publicum<sup>57)</sup> plures tamen ejus discipuli praticum ejus agendi modum et observationes in terras alias e. g. in Sueciam et Germaniam ad portabant.

56) Fr. Lud. Bang Praxis medica. Hafniae p. 575  
Confer Struve l. c. p. 40. — 57) Struve l. c.  
p. 40.

§. 16. Quos inter Carolus Gustavus Osbeck curationem per iniam secundum Winslovii methodum primus experiebatur contra singulos morbos in Dania syphiliticos; et officio chirurgi in nosocomio oppidi Wadstena, lacui Westernsee adjacentis, fungens, post hac magis magisque persuasus est de hujus methodi utilitate, quam quidem a Winslovii methodo aliquatenus immutabat. Anno 1811 Osbeck hanc curandi methodum, se ejus inventorem confessus, in lucem edebat, eique promulgandae congruam poposcebat remunerationem. Quem in finem rogabat imperium regium Sueicum, ut collegio medicinali auspice ac praeside, medendi methodum examinandam curaret. Qua petitione admissa, in nosocomio oppidi Danwicken, siti non procul ab Holmia, complures ei aegroti tradebantur, in quibus utique experimenta ejus tam feliciter sucedebarunt ut methodo ejus opusculo prius in medium prolata<sup>53</sup>; imperium regium Sueicum mandato eum adhortaretur ut praesidio commissionis ad id ipsum designatas, in nosocomio regio Sanctae Seraphinae methodum novis etiam experimentis probaret. In qua quidem exploratione secunda, judicium collegii medicinalis tam faustum cecidit, ut imperium remuneratione satis ampla cum donaret; pro inventione methodi, quae in summum et universum Winslovii cura, sequentibus tantum ab ea

53) Fullständig Uppgärt af min brukade Kurmethod; emot urartade veneriska Spekdomer. Utg. af Osbeck i Stockholm 1811; Confer. Schweiger: Einige Nachrichten über die öffentlichen Heilungsanstalten zu Stockholm u. die dasselbst gebräuchliche Hungerkur in Hufelandi Journal 1817 sect. 6. p. 76 Confer Struve l. c. p. 4t — 48.

abhorret: Osbeck videlicet aegrotos paulo minus jejunare jubet, iisque assatae et macrae carnis unciam panisque in aqua macerata duas uncias praebet plus, immo nonnullis in casibus, carnis uncia una hanc alimentorum dosin augmentat, atque infernum etiam sex carnis uncii quotidie incipientem et per hebdomadas huic portioni unciam adiungi praecepit. Potus secundum eum semper est decoctum e rad. Chin. praeparatum, cum secundum praeceporis ejus praecripta modo hujus radicis modo Sassafrillae aut corticis ligni Sassafras propinaretur decoctio. Loco pilularum Winslovii e Cicuta paratrum, Osbeck extracti Chaerophylli silvestris mane et vespere dat grana sex; et tertia Hebdomadæ decursa pilulam praebet e sublimato confectam. Denique aegrotum, factam post curationem, plerumque sex septimanas perdurantem spatio trium hebdomadum interposito; in quo ad consuetam vitæ rationem reverti potest; dato consilio, modo ut vitæ spirituosa; curationem sex hebdomadum insequenter et priori simillimam, pilulis sublimati omisis, instituere jubet. Ulceræ parvula secundum et Winslovii et Osbeckii methodum omnino non respiciuntur; majora autem et maligniora initio aqua phagedaenica nigra, postea puriora facta, decocto rad. Chin., additis in hujus libram duabus uncii Myrrhae; denique, cicatricibus obduci coepita, mixtione iadicum Chinae decocti et extracti Saturni in proportione librae unius decocti ad 3j extracti obliganda curat.

Hac curandi methodo sic modificata, in qua mercurium, adjumentum protinus necessarium esse negat, mala vel maxime inveterata syphilitica aequa atque cum arthritide et scrophulis complicita

cita, funditus, contendit, posse sanari et symptoma ipsa huius venereae primaria extirpari, et quanquam plurium medicorum Specicorum consideratio critica efficaciam hujus methodi contra syphilidem impugnare atque in syphilidis ejusmodi casus includere conaretur, in quibus mercurius jamjam usurpatus esset, tam non possumus ire infitas, omnibus, qui ab anno 1813 ad 1823 locum habebant, eventibus diversis et divulgatis, primo: in hac curandi methodo diaetae circumscriptae esse sumnum effectum, secundo: eam non solum in morbos pseudo-syphiliticos sed etiam in syphilidem vetam et ejus complicationes diversas, esse salutarem. 59)

§. 17. Striciori in modum quam vir modum nominatus praceptoris Wünslovii curandi methodum sequens et inventionis meritum probè honeste ei attribuens, Dr. Enr. Henr. Struve 60) frater major natu professoris nostri Dorpatensis, viri optimi meriti, ante jam Osbeckii methodum cognitam, curandi per inediari methodum in

59) Vide Svenska Läkare Sällskapets Handlingar 1812 et 1813 Salzb. Z. 1816 I. p. 257. Auszug aus den beim königlichen Gesundheitskolleg eingelaufenen Berichten über die venerische Krankheit, deren Veränderungen, Abaraten und Cur. Salzb. Z. 1816. IV. p. 137; Svenska Läkare Sällskapets Handlingar. Vol. III. 1816. Salzb. Z. 1818. II. p. 392; Sammandrag af Berattelser ifrån Läkare i helä Riket om veneriska Sjukdomen 1813. Salzb. Z. 1816. III. p. 12; Svenska Läkare Sällskapets Handlingar Vol. VI. 1819. Salzb. Z. 1822. II. p. 266; Svenska Läkare Sällskapets Handlingar Vol. VII. 1820. Salzb. Z. 1822. III. p. 355; Svenska Läkare Sällskapets Handlingar Vol. IX. 1823. Salzb. Z. 1824. III. p. 23. — 60) Struve I. c. p. 48.

Holsatia optimo successu exercebat. Is primum anno 1809 et 1814 auctoris saepius jam commemo- rati, operum: „Die Matschkrankheit und die Hungerkur“ professoris nec non doctoris L. A. Struve, animum advertebat in hujus methodi emolumenta extinia, qui in suscipiendo medici practici munere in Holsatia, contra mordium epidemicum ibi serpentem, diaetam severam et inedi- cum mercurialibus conjunctam periclitabatur et, de utilitate hujus curae persuasus, anno 1817 pri- mum et ipse curationem per inediā perfectam adhibebat; usque tandem ab experimentis secundi et frequentioribus anno 1822 adinoneretur, ut in opere: „Die Diät — Hunger und Entzündungs- kur“ sequentem experientia probatam curandi rationem; in medium profert. Postea; anno sci- licet 1823, professor therapia in Universitate Caesareae Dorpatensem vocatus, frequenter na- catus est occasione, methodum ab eo commendata- tam, quotidianis fere argumentis auditib⁹ saluberrimam probandi. Nam inter regionis nostrae rusticos, syphilis, pseudosyphilis et formae plu- rimae morborum leprosorum saepenumero offenduntur. Etiam mihi fortuna adeo favebat ut se- tniestre nosocomium nostrum auspicio ejus fre- quentate, et testis adesse possem; quam prospero evenit ejus curandi methodus; quam verbis fere ipsius auctoria hic induxi; 61) processerit:

§. 18. Curatio per famem; secundum cel. Strive principia, curam praeparantem non requiri, sed munditiū tantum consulere superficie cutaneae ad transpirationem insensibilem promo- vendam durante curatione, id solum est, quod vel balneis aliquot tepidis praemissis; vel corpore

61) Struve I. c. p. 54 — 163.

sapone lavato, vult perficere. Cruditatum viarum primarum contra, si forte in curatione cipienda adiunt, nulla, ut opinatur, habenda est ratio; quia jejunio ipso evanescunt. Supra ea auctor nositer, ut felix cuiusque ejusmodi experimenti eventus sperari possit, has regulas proponit universales: Tum corporis munditia continua tum rerum caeterarum aegrotum circumdantium, tota perseverante cura, observanda, aegrotusque ab omni refrigeratione prohibendus. Cubiculi temperatura ideo semper eadem sit, atque ad minimum  $15^{\circ}$  caloris, si fieri potest  $20^{\circ}$ ; domo exire nisi calidissimo aestatis tempore eoque meridiano, aegroto licebit. Ut primum prospectum fuerit secundum has regulas, aegrotus quinque sumat pilulas, his materialiis compositas: Rp. Extract. Cicut  $\beta$ , Saponis medicat  $\gamma\beta$ ; Pulv. Herbae Cicut. quae ut fiant pilulae p. gr.  $\beta$ ; quo facto sorbeat poculum (Bierglas) utrum aut lagenam dimidiad decocti lignorum. Hoc aut e rad. Chin. mundat  $\beta$  — v cum tribus vel sex lagenis aquae ad dimidium usque coquendo diminutae consistit, aut ex decoctione specierum sequentium parata: Rp. Rad. Sassafrill., Rad. Chin. mundat aa lb, Rad. Bardanae  $\beta$ , Fol. Sennae  $\beta$ , Rad. Liquir.  $\beta$ , M. f. species S. sex unciae earum decoquantur cum sex lagenis aquae ad partem dimidiad. Dein sub horam nonam, ante meridiem, prima mensa, constans e duabus unciis panis triticei jam vetuli et pari quantitate carnis vitulinae coctae, frigidiusculae et macrae, aegroto praebatur. Tempore pomeridianò eandem capiat potionem, et hora nona vesperi iterum quinque pilulas supra nominatas, ac deinceps decocti modo memorati sumat poculum unum aut dimidiad lagenam. Si aegroto acceptius sit, saepius comedere aliquid

mane hora nona unciam unam carnis et panis, sicut aequam portionem vesperi hora sexta, et alterum tantum meridie, hora duodecima inmensum concedatur. Quum vero plurimis aegrotis vel hac conditione nihilominus nimis molestum sit, curam incipere portione alimentorum minima, Struve plerumque initio duplex panis et carnis in unamquamque mensam dat aegrotanti. Haec quantitas ob nimiam ciborum siccitatem omni sapore carentium vix consumitur, eaque de causa quotidie una vel duabus semunciaris facilime potest diminui ita, ut aegrotus quanto jam die in minimum alimentorum constitutum redactus sit. In qua methodo, incipiente jam curatione, sensus famis rodentis exoriri solet, qui pro singulari cuiusque aegroti habitu minor majorve animadveritur; in universum vero aegrotantem satis superque exrutiat, et vel sola lignorum potionē vel, si aegrotus consueverit, sugendo sumo herbae Nicotianae mulcendus est. Panis vealus et caro frigidiuscula cum lignorum decocto, si aegroto admodum displicere inchoent, poculum aquae fontanae frigidae, si desideret, aegroti mensae apponi potest et pariter, ut opatio ejus satiatis, loco carnis siccac, panis impertiatur; ita ut loco quatuor semunciarum carnis, nunc quinque accipiat panis. In illis modo casibus, ubi ciborum quantitas aegroto relative agnoscatur minutior, cum fames intolerabilis, doloribus vehementibus in regione ventriculi et inani vomitione indicata prodeat, a diaeta severiore desistendum est. Quae si ita sint, secundum cel. Struve sententiam jentaculum hora una prius, videlicet octava admovereatur, in prandium patina dimidia jusculi tenuioris vel e lacte vel polenta concocti, detur aegrotanti, et coena in horam

sextam aut septimam differatur. Spatium temporis hujus per famem curandi methodi a Struve plerumque ponitur hebdomadum quatuor, sex vel octo, quia ante hebdomadem quartam omnes affectiones morbosae raro dispareant, nonnullisque pertinacioris naturae casibus, praeter lapsis adeo octo septimanis, curationem esse finitam nondum assumere possimus. Nimirum tum, timore, ne vires aegroti nimis frangantur, cura maturius concludatur, quae vero, spatio temporis aliquo intermissio, denuo repetenda est. Omibus tandem affectionibus morbois devictis, post aliquot dies quam symptomata ultima evanuerant, sine recidivorum metu, diaetam arctam amovere possumus, modo ne statim cibum priorem et plenum aegroto praebeamus, sed potius in dies magis alimentis facilitioribus digestu adjungendis, aegrotum non solum ad qualitatem, sed etiam quantitatem cibi antea consumpti, adsuescere debemus. Pari modo maximam utilitatem afferet, si, cura absoluta, per aliquot septimanas minoribus quidem quantitatibus, decoctis lignorum uti moneamus, reconvalescentique vitae rationem regulatam commendemus. Adeo, symptomatis locubibus quamvis malignis, applicationem remediorum externam existimat superfluam et nihil nisi munditiem ac lavationem frequentiorem ulcerum aqua tepida, lignorum et Cicutae decoctis, quibus aqua calcis adjiciatur, saluberrimum esse remedium, pro certo habet.

§. 19. Semper vero curationi per fgeom. immo non mini ipsi aliquid inest, quod tempore iniiciat; magni igitur refert, ut quo casu remediis lenioribus ad finem pervenire possimus, jejunium arctum et vexans, quam fieri potest maxime, mitigemus. Quam ob rem Struve curam subducentem modo

sequente administrabat<sup>62)</sup>: mane aegroto binas communis theae infusæ scutellas bibere permittit; frusto non ita magno panis e farina triticea aut secalina bene cribrata confecti, qui aliquot ante diebus jam coctus sit, adjuncto. Hunc vel ita ut est vel cum syrupo aut butyro recente et insulso illitum comesse potest. In prandium datur polenta aut sagopyri aut avenacea, nisi forte, juscum e carne vitulina paratum cum pane sicco praeferas. Pomeridiano item duas theae scutellas cum pane et in coenam cibum eundem quem in prandio, minore etiamen quantitate, præbere potes. Quae portiones autem sic comparatae esse debent, ut nunquam aegrotus omnino satietur et quantitas alimentorum in hac cura capiendorum pro proportione in cura per inediam datorum in ratione sint ad summum ut 3 vel 4 ad 1. Remedia propriæ therapeutica Struve pro habitu et tempore propinat modo pilulas Cicutæ supra dictas cum decoctis lignorum, modo hunc pulverem; Rp. Aethiopis antimonal. 3jj, Pulv. Sipit. dulcamar, 3jjj; Pulv. Rad. Jalapp, 3j. Pulv. Gort. Aurant, Pulv. Sem. Foenicul. ana 3j M. f. pulv. S.: bis vel quater quotidie cochlear theanum sumatur. In quo simul potionis e lignis paratas sorbere et quotidie purgans drasticum capere imperat. Saepissime cum hac methodo subducet et Guajaci usum conjungit sequenti modo: Aegroto haec species prescribuntur, Rp. Cort. Ligni Guajac.; Ligni Guaj. ana 3jj, Rad. Sassafrass. Rad. Chinas ana 3j; Rad. Liquirit. Sem. Foeniculi. ana 3j Fol. Sennae 3j C. C. M. f. species S. ad decoctum lignorum, quae primo tribus cantharis aquae ad dimidium usque de-

62) l. c. p. 60 — 62.

coquuntur et a fluidis secessantur, residuum postea iterum tribus cantharis aquae, ad dimidiam partem decoquatur et hoc decoctum rursus coleatur. Aegrotus mane et vesperi primarii decocti calidi dimidiam lagenam capessit in lecto, et decocti secundarii, currente die lagenam unam. Sumtam post portionem hujus potionis mane, aegrotus sudorem copiosum subiude sequentem diligenter sustinere, deinde linteis siccis desfricari et purgatio indui debet. Quovis die quarto lagans drasticum accipit et die sequente usum praescriptum decocti lignorum incipit. Hunc in modum X. vel XX cyclis quatuor dierum peractis, morbus plerumque et nominatim exanthemata herpetica, ex arthritide aut lepra coorta, prorsus remota esse solent. Struve interdum cum hac methodo subducente, longius semper durante quam cura per inediam propria, praeparatatum quodcuoque mercuriale conjungit.

§. 20. Magis etiam mitigata est clarissimi Struve cura diaetetica simplex<sup>63)</sup>, qua aegroto usum omnem ciborum e carne paratopum, pinguedinis, salini sicuti pomorum omnium et oleorum vegetat, et vinum, aquam adustam, decoctum Coffeae, acetum ac cerevisiam interdicit, alimentumque e' lacte confectum, panem vegetulum, cibum e farina paratum, non glutinosum, juscule e carne vitulina concocta et theae vulgatae insum praescribit. Qua curatione vero diaetetica quum assimilatio sensim sensimque tantum emendetur, processu regenerationis celeriter non immutato, strictiore curam, qua morbus praesens repugnari possit, therapeutica cum ea conjungi oportet. Struve hanc curationem diaeteticam sim-

63) l. c. p. 62

plicem permultis iu casibus suis venereae inveteratae, sicuti in plurimis morbi formis leprosis, aut cum mercurio aut lignorum potionibus et laxantibus conjunctam applicabat, adeoque sine remediorum therapeuticorum usu, sola diaeta adstricta praecelta, morbos chronicos et inveteratos forma leprosa et syphiliticae, ad certum gradum iu conditionem meliorem verti videbat.

§. 21. At non solum in Europa septentrionali cura per inediam innotuit, sed etiam in multis aliis terris tempore recentiore efficacitas ejus agnota et contra morbos complures chronicos adhibita est. Dissertatione enim Girandoti ab anno 1814 ea ipsa, quibus, eo fere tempore Parisiis hoc de genere curationis savebant placita argumentatur, et pari modo Recamieri obseruatio tumoris uteri, Cicuta et diaeta severa sanati, iis quae contendimus, documento esse potest<sup>64)</sup>. Simile quidquam morbi historia militis cuiusdam in Meziere oppido, qui, syphilide inveterata laborans nonnisi methodo Osbeckii sanari potuerit<sup>65)</sup>, itemque a Dzondi, professore Halensi, relata methodus cuperandae ozaenae venereae per famem et sublimatum nos edocet<sup>66)</sup>. Blatchly<sup>67)</sup>, Americani cuiusdam, gravioris momenti experimenta effectus